
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1758 / 2023

OGGETTO:  DGR  LOMBARDIA 6093/2022.  INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA PER  LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING 
LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP 
G11G22000090002.  IMPORTO  PROGETTO  EURO  200.000,00 
ALLACCIAMENTO AI PUBBLICI SERVIZI. AFFIDAMENTO ALLA IMPRESA 
RONZONI  SRL  PER  UN  IMPORTO  LORDO  DI  EURO  5.002,00  CIG: 
Z2D3DBD4D3 

IL RESPONSABILE

Class.  11.15.02  Fasc. 47/2022  

Premesso che: 

- con prot. 37940 / 2022  vi è stata la nomina dell’Ing. Carlo Piantoni a Responsabile unico del 
procedimento in argomento;

-  con  la  Delibera  del  Presidente  della  Provincia  di  Como n.  159  del  08.11.2022,  è  stato 
approvato il  progetto  di  indirizzo alla  progettazione  avente  ad oggetto:  “DGR LOMBARDIA 
6093/2022.  INTERVENTI  SU  AREE  PILOTA  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  ECOLOGICA  E  DI 
PREVENZIONE  DEL  LITTERING  LUNGO  ALCUNE  TRATTE  STRADALI  DELLA  PROVINCIA  DI 
COMO” per l’importo di Euro 200.000,00;

-  con  Determinazione  dirigenziale  n.  1619 del  13.12.2022  si  stabiliva di  affidare  l’incarico 
professionale  di  progettazione  definitiva  ed esecutiva,  direzione  dei  lavori,  CSP, CSE,  per  la 
riqualificazione ecologica e di prevenzione del littering lungo alcune tratte stradali della Provincia 
di Como, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 
lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 alla   società  TCL srl  ,  con sede in Via Nuova 
Vallassina 8, 22046 MERONE (CO)  CF. PI 03566260133,   che ha presentato offerta con sconto 
del 25,05%, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 20.500,00, considerata congrua, pari 
a  euro  15.364,75  oltre  oneri  previdenziali  (5%)  ed  Iva  (22%),  e  quindi,  per  un  importo 
complessivo di Euro 19.682,24 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

-  con deliberazione del  Presidente della  Provincia  di  Como n.  88 del  18/07/2023,  è  stato 
approvato  il  progetto  dell’intervento  avente  ad  oggetto  "DGR  LOMBARDIA  6093/2022. 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL 
LITTERING  LUNGO  ALCUNE  TRATTE  STRADALI  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO.CUP 
G11G22000090002", per un importo complessivo di Euro 200.000,00 con il seguente quadro 
economico:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo a base d’asta € 133.774,54

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.137,53

A TOTALE IMPORTO lavori +forniture € 137.912,07

B.1 Spese tecniche compresi Contributi previdenziali (5%) €  16.132,99

B.2

Allacciamento a pubblici servizi – forniture elettriche e 

contratto SIM Telefoniche per trasmissione dati ed eventuali 

oneri

€ 7.599,83

B.3
Incentivi funzioni tecniche (art.113 D. gs 50/2016 ora art.45 

D.lgs 36/2023)
€  2.758,24

B.4
Contributo ANAC

€  35,00

C.1 IVA 22% su lavori e forniture (A) € 30.340,65

C.2 IVA 22% su spese tecniche (B.1) €  3.549,26

C.3 IVA 22% su voce B.2 € 1.671,96

B+C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 62.087,24

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 200.000,00

-  l’importo di progetto pari a Euro 200.000,00 è previsto nel bilancio 2023-2025 con copertura 
economica  al  Cap.25910/1,  mediante  contributo  Regione  Lombardia  DGR  XI/6093  del 
14.03.2022;

- con determina a contrarre n. 1061/2023 del  07.08.2023  si  è stabilito di  dare corso alle 
procedure di gara per l’affidamento della fornitura e posa in opera di cui all’oggetto stabilendo 
gli  elementi  essenziali  del  contratto  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle 
offerte, mediante affidamento diretto – dando atto che per lo svolgimento delle procedura di 
gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma Telematica di e-procurement Aria di Regione 
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 21 comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

- con Determina n. 1223 del 15.09.2023 si è stabilito:

• di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (ex art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 come derogato dall’art. 1 - comma 2 - lett. a) del D.L 76/2020 
convertito con Legge 120/2020 e s.m.i). – la fornitura con posa in opera di cui all'oggetto in 
favore dell’O.E. SOCIETÀ ENET SOLUTIONS S.R.L. con sede in Corso Buenos Aires 20, 20124 
MILANO (MI) P.I.03106950128 che ha presentato offerta con sconto del 38,75%, sul valore 
totale della trattativa di Euro 133.774,54 considerata congrua, per un importo netto di Euro 
81.936,91 (iva esclusa al 22%) oltre costi della sicurezza per Euro 4.137,53 non soggetti a 
ribasso, per importo totale lordo Euro 105.010,82 (inclusi oneri sicurezza ed  Iva al 22%);

•  di assestare il quadro economico a seguito di aggiudicazione nella seguente maniera:

Copia informatica per consultazione



Q.E. di progetto Variazioni
- 38,75%

Q.E. Assestato

A. 1 Importo a base d’asta 
( soggetto a ribasso)

€  133.774,54 - € 51.837,63 €  81.936,91

A. 2 Oneri per la sicurezza €   4.137,53  €  4.137,53

S A  TOTALE IMPORTO lavori 
+forniture

€  137.912,07 € 86.074,44

SOMME A 
DISPOSIZIONE 

B. 1 Spese tecniche compresi 
Contributi previdenziali 
(5%)

€  16.132,99 €  16.132,99

B. 2 Allacciamento a pubblici 
servizi – forniture elettriche 
e contratto SIM Telefoniche 
per trasmissione dati ed 
eventuali oneri 

€ 7.599,83 € 7.599,83

B. 3 Incentivi  funzioni  tecniche 
(art.113 D. gs 50/2016 ora 
art.45 D.lgs 36/2023)

€ 2.758,24 € 2.758,24

B. 4 Contributo ANAC € 35,00 € 35,00

C.1 IVA  22%  su  lavori  e 
forniture (A)

€ 30.340,65 - € 11.404,27 €  18.936,38

C.2 IVA 22% su spese tecniche 
(B.1)

€ 3.549,26 € 3.549,26

C.3 IVA 22% su voce B.2 € 1.671,96 € 1.671,96

Economie  € 0,0 + € 63.241,90    €  63.241,90

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  62.087,24 €  113.925,56

S 
A+B

IMPORTO COMPLESSIVO 
DEL PROGETTO

€ 200.000,00 € 200.000,00

- Il relativo contratto è stato registrato a Como  il 19.10.2023, n. rep 38749;

Atteso che il Rup. Ing. Carlo Piantoni, con rapporto in data 06.12.2023, prot. n. 54136:
- ha comunicato che, nell’ambito del progetto in oggetto la Società E-Distribuzione, gestore 
della rete elettrica, dopo sopralluogo in cantiere ha richiesto un altro punto di fornitura per 
ragioni di distribuzione della rete elettrica, diverso da quello indicato in sede progettuale, e 
che,  pertanto,  si  rende  necessario  effettuare  i  lavori  di  predisposizione di   tale   punto  di 
fornitura elettrica;

- ha trasmesso il preventivo Prot. 53828 del 05.12.2023 da parte dell’Impresa RONZONI SRL, 
Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB),  P.I. 03078140963;

-  ha proposto l’affidamento diretto  dei  lavori  per  la  realizzazione di  altro  punto di  fornitura 
necessario per allacciamento alla rete elettrica , ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lett. a), del d.lgs. 
n. 36/2023, in favore dell’Impresa RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB), 
P.I. 03078140963 che ha presentato l’offerta, ritenuta congrua, di netti  Euro 3.991,00 oltre oneri 
per la sicurezza di Euro 109,00, per un totale di Euro 4.100,00 (IVA 22% esclusa) per un importo 

Copia informatica per consultazione



complessivo di Euro 5.002,00 (IVA  22% inclusa);

Atteso altresì  che, nel  medesimo rapporto il  Rup  ha dichiarato  che per l’affidamento del 
lavoro è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023;

Vista  la  dichiarazione  del  Rup  Ing.  Carlo  Piantoni  del  06.12.2023 sulla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto denominato ” 
INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE 
DEL LITTERING LUNGO ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO”; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  lavoro  consiste nella  realizzazione  di  nuovo  punto  di 
fornitura  in Via Cavour a Bregnano (CO), (interramento cavi  e ripristino pavimentazione 
bituminosa) necessario per l’allacciamento alla rete elettrica;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto 
previsto dagli art. 50 comma 4, e dall’art. 54 comma 1 sec. periodo del d.lgs. n. 36/2023; 

➢ Le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ il corrispettivo del lavoro è pari a euro 4.100,00 compresi oneri di sicurezza (IVA esclusa);

➢ l’operatore economico  prescelto è la società  Impresa RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi 
n.109 – SEVESO (MB),  P.I. 03078140963;

Visti:

➢ la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

➢ la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 
2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi, forniture);

➢ il Durc regolare dell’operatore economico, prot. INPS_40613120, valido sino al 01.02.2023;

➢ la visura presso il casellario informatico  dell’Anac del 11.12.2023;

➢ la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi della Sig.ra Mariangela OTTOLINA in qualità 
di Amministratore Unico dell’O.E.  SOCIETÀ RONZONI SRL;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva; 

Dato atto che  l’importo lordo di affidamento pari a Euro 5.002,00 (inclusi oneri sicurezza ed 
Iva 22% ) a favore dell’ O.E. RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB),  P.I. 
03078140963, trova stanziamento alla voce del quadro economico "B.2 - Allacciamento a pubblici 
servizi – forniture elettriche e contratto SIM Telefoniche per trasmissione dati ed eventuali oneri 
per Euro 4.100,00 e   C.3 - IVA 22% su voce B.2, per Euro 902,00" e copertura finanziaria 
Missione 10, Programma 05, Codice piano dei Conti 2020105, al cap. 25910/1, imp 222/2023, 
sub imp.    /2023;

Visto il principio applicato della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e 
ssmmii)

Copia informatica per consultazione



Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;
 - la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

DETERMINA

in relazione al progetto denominato “ DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE PILOTA 
PER LA RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO ALCUNE 
TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO.CUP G11G22000090002”. IMPORTO PROGETTO 
EURO 200.000,00.

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 06.12.2023, prot. n.54136 con il quale il Rup Ing 
Carlo  Piantoni,  ha  segnalato  che,  nell’ambito  del  progetto  in  argomento,  la  Società  E-
Distribuzione, gestore della rete elettrica, dopo sopralluogo in cantiere, ha richiesto un altro punto 
di fornitura di distribuzione della rete elettrica (diverso da quello indicato in sede progettuale) e 
che pertanto si rende necessario effettuare i lavori di predisposizione per l’allacciamento alla rete 
elettrica.

3.  Di  approvare  il  preventivo  dell'Impresa  RONZONI  SRL,  Via  Cacciatori  delle  Alpi  n.109  – 
SEVESO (MB),  P.I. 03078140963.

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, alla Ditta  RONZONI 
SRL,  Via  Cacciatori  delle  Alpi   n.109  –  SEVESO  (MB),   P.I.  03078140963 i  lavori  per  la 
realizzazione  di  altro  punto  di  fornitura,  diverso  da  quello  in  progetto,  necessario  per 
allacciamento alla rete elettrica nell’ambito del progetto in argomento, che ha presentato l’offerta, 
ritenuta congrua  per l’importo netto di Euro 3.991,00 oltre oneri per la sicurezza di Euro 109,00 
per un totale di 4.100,00 (oltre IVA 22%) per un importo complessivo di  Euro 5.002,00 (IVA 
22% inclusa).  CIG Z2D3DBD4D3 .

5. Di sub impegnare la somma complessiva pari a Euro 5.002,00  (inclusi oneri sicurezza e iva 
22%)  a favore dell’  O.E. RONZONI SRL, Via Cacciatori delle Alpi  n.109 – SEVESO (MB),  P.I. 
03078140963, trova stanziamento alla voce del quadro economico "B.2 - Allacciamento a pubblici 
servizi – forniture elettriche e contratto SIM Telefoniche per trasmissione dati ed eventuali oneri 
per Euro 4.100,00 e   C.3- IVA 22% su voce B.2, per Euro 902,00" e copertura finanziaria 
Missione 10, Programma 05, Codice piano dei Conti 2020105, al cap. 25910/1, imp 222/2023, 
sub imp.    /2023.

6. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

7. Di  dare  atto  che  la  spesa  ai  fini  del  rispetto  del  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata  introdotto  dal  sistema  di  contabilità  armonizzata  di  cui  al  D.Lgs.n.118/2011,  è 
esigibile per Euro 5.002,00 nell'esercizio finanziario 2024.

8. Di certificare che si tratta di spese in conto capitale relative a lavori pubblici per i quali si 
sono già realizzate le condizioni di mantenimento nel FPV previste nei punti 5.4.9 e 5.4.10 del 

Copia informatica per consultazione



principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

9.  Di dare atto che trattandosi di spese esigibili nel 2024 gli impegni verranno re iscritti sulla 
competenza del bilancio 2024 mediante utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato a seguito del 
riacceramento dei residui.

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 18/12/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1758 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: DGR LOMBARDIA 6093/2022. INTERVENTI SU AREE PILOTA PER LA 
RIQUALIFICAZIONE ECOLOGICA E DI PREVENZIONE DEL LITTERING LUNGO 
ALCUNE TRATTE STRADALI DELLA PROVINCIA DI COMO. CUP G11G22000090002. 
IMPORTO PROGETTO EURO 200.000,00 ALLACCIAMENTO AI PUBBLICI SERVIZI. 
AFFIDAMENTO ALLA IMPRESA RONZONI SRL PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 
5.002,00 CIG: Z2D3DBD4D3 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.25910/1  imp. n.222/2023 sub imp. n.655/2023 per € 5.002,00 finanziato in entrata al cap. 7360 
codice 4020102 acc. n. 1063/2022 det n. 1076/2022

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 19/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


